
R O M Â N I A 
JUDETUL BACAU 

CONSILIUL LOCAL AL                   
ORASULUI TIRGU OCNA 

           
HOTÃRÂRE 

privind aprobarea Bugetului Creditului Intern aviza t de catre 
Comisia de Autorizare a Imprumuturilor locale conform  

Hotararii nr.5272/19.12.2017 
 
           Consiliul local al  orasului Tirgu Ocna, judetul Bacãu, intrunit in sedinta ordinara in 
data de 21.12.2017 ; 
           Având în vedere prevederile Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 64/2007 privind 
datoria publică, cu modificările şi completările ulterioare, coroborate cu cele ale cap. IV din 
Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 
ulterioare, precum şi cu cele ale Hotărârii Guvernului nr. 9/2007 privind constituirea, 
componenţa şi funcţionarea Comisiei de autorizare a împrumuturilor locale, cu modificările 
şi completările ulterioare; 
         
    In baza: 

-  Horararea Consiliului Local nr.32/31.03.2016 privind insusirea raportului de 
evaluare intocmit de evaluator autorizat in vederea achizitionarii imobilului teren 
si constructie situate in Orasul Tirgu Ocna, str.Gheorghe Asachi, nr.2;  

- Horararea Consiliului Local nr.47/31.05.2017 privind aprobarea contractarii si 
garantarii unei finantari rambursabile interne in valoare de 460.000 lei; 

- Horararea Comisiei de Autorizare a Imprumuturilor Locale nr.5272/19.12.2017; 
          
  Luand in considerare: 

- Raportul înregistrat sub nr.19737 din 20.12.2017 intocmit de catre Serviciul Buget 
Contabilitate prin care se propune aprobarea Bugetului Creditului Intern avizat de 
catre Comisia de Autorizare a Imprumuturilor locale conform Hotararii 
nr.5272/19.12.2017; 

- Expunerea de motive a Primarului Orasului Tirgu Ocna nr.19738/20.12.2017;  
- Raportul de avizare al Comisiei pentru studii si prognoze economico-sociale nr. 

19864 din 21.12.2017; 
- Raportul de avizare al Comisiei pentru urbanism, amenajarea teritoriului, nr. 

19857 din 21.12.2017 
           În temeiul prevederilor art. 36 alin. (2) şi alin. (4) lit. b), ale art. 45 alin. (2), art. 63 
alin. (1) lit. c) şi alin. (4) lit. c), precum şi ale art. 115 alin. (1) lit. b), alin. (3), (5) şi (6) din 
Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată; 
 

HOTARASTE 
 
 Art.1 . Aprobarea Bugetului creditului intern avizat de catre Comisia de Autorizare a 
Imprumuturilor locale conform Hotararii nr.5272/19.12.2017 si a Listei de investitii 
finantate din credit conform Anexelor 1 si 2 la prezenta hotãrâre. 
  
 

 



 
Art.2. Serviciul Buget Contabilitate va duce la îndeplinire prevederile prezentei 

hotãrâri . 
 

Art.3.   In conformitate cu prevederile art. 48, alin.2) si art. 49, alin.2) din Legea nr. 
215/2001 – a administratiei publice locale, republicata, cu modificari si completari, prezenta 
hotarare va fi comunicata Institutiei Prefectului – judetul Bacau, Primarului orasului Tirgu 
Ocna, Serviciului buget contabilitate, Direcţiei Finanţelor Publice Bacãu, Trezoreriei Onesti. 
   
 
 
 
PRESEDINTE DE SEDINTA,                                                     CONTRASEMNEAZA, 
 Consilier AGHINEA Luminiţa                                             SECRETAR ORAS – Corina VĂSOIU 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

HOTĂRȂREA NR. 130 din 21.12.2017 
Adoptata cu: 

14 voturi « pentru »   
1 voturi « impotriva »   
2 « abtineri »   
17 consilieri prezenti 
17 consilieri validati 



TOTAL 

din care 
credite 

bugetare 
destinate 
stingerii 
plăţilor 

Trim I Trim II Trim III Trim IV

TOTAL VENITURI (cod 00.02+00.15+00.17+45.10) 00.01 46 0.000 0 0 0 0 460.000

460.000 0 0 0 0 460.000
41.07 460.000 0 0 0 0 460.000
41.07.02 460.000 0 0 0 0 460.000
41.07.02.01 460.000 0 460.000
70.07 460.000 0 0 0 0 460.000

70.07.50 460.000 460.000

460.000 0 0 0 0 460.000

460.000 0 0 0 0 460.000
CHELTUIELI DE CAPITAL  (cod 71+72+75) 70 460.000 0 0 0 0 460.000
TITLUL XII  ACTIVE NEFINANCIARE  (cod 71.01 + 71.03 ) 71 460.000 0 0 0 0 460.000
Active fixe   (cod 71.01.01 la 71.01.03+71.01.30) 71.01 460.000 0 0 0 0 460.000

Construcţii 71.01.01 460.000 460.000

SERVICIUL BUGET CONTABILITATE
Sef serviciu Ana DICHISEANU

CONTRASEMNEAZA,

TOTAL CHELTUIELI  (SECTIUNEA DE 
FUNCŢIONARE+SECŢIUNEA DE DEZVOLTARE)

PRESEDINTE DE SEDINTA,
Consilier AGHINEA Luminita 

Secretar oras,
Corina Vasoiu

SECŢIUNEA DE DEZVOLTARE (cod 51+55+56+70+79+84)

Anexa nr. 1
la HCL nr. 130  din 21.12.2017

PREVEDERI ANUALE

Locuinte, servicii si dezvoltare publica
Alte servicii în domeniile locuintelor, serviciilor  si dezvoltarii 
comunale 

Sume aferente creditelor interne

Alte operatiuni financiare

B U G E T U L

70.07.50 Alte servicii în domeniile locuintelor, se rviciilor si dezvoltarii comunale 
- lei -

PE TITLURI DE CHELTUIELI, ARTICOLE ŞI ALINEATE, PE ANUL 2017

PREVEDERI TRIMESTRIALE

Cod 
indicator

D E N U M I R E A     I N D I C A T O R I L O R

III OPERATIUNI FINANCIARE 

Sume aferente creditelor interne

Romania
Judetul Bacau
Unitatea administrativ - teritorială  Oras Tirgu Ocna



LEI

NR. 
CRT.

DENUMIRE OBIECTIV 
PLAN

AN 2017
TRIMESTRUL I TRIMESTRUL II TRIMESTRUL III TRIMESTRUL I V

460.000 0 0 0 460.000
A LUCRĂRI ÎN CONTINUARE 0 0 0 0
B LUCRĂRI NOI 0 0 0 0 0
C ALTE CHELTUIELI DE INVESTI ŢII 460.000 0 0 0 460.000

460.000 0 0 0 460.000
460.000 0 0 0 460.000

Paragraful 70.02.50 Alte Servicii in domeniul dezvoltarii 460.000 0 0 0 460.000
1 Achizitie imobil str.Ghe.Asachi, nr.2 460.000 460.000

PRESEDINTE DE SEDINTA
Consilier AGHINEA Luminita

                                                                                                                                                        sef serviciu Ana DICHISEANU

ROMANIA                                                                                                                  
JUDETUL BACAU ANEXA  2 la HOT. nr.130/21.12.2017
UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALA ORAS TG. OCNA

LISTA
OBIECTIVELOR DE INVESTITII

PROPUSE A SE REALIZA IN ANUL 2017
SURSA C 

TOTAL din care:

CAPITOLUL 70.02 Locuinte, servicii si dezvoltare publică
C.  ALTE CHELTUIELI DE INVESTI ŢII

                                                                   SERVICIUL BUGET CONTABILITATE

CONTRASEMNEAZA,
 SECRETAR ORAS TIRGU OCNA

CORINA VASOIU 


